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Redakce farního časopisu stanovuje uzávěrku dalšího čísla na 27.8.2023 

Své příspěvky posílejte prosím včas. Děkujeme za pochopení  
 

 

Tak nám začíná čas dovolených a prázdnin. Už se na něj vždycky těším 

jako malý kluk na kolotoče. A to během roku skoro nic nedělám. Co teprve 

kdybych něco dělal! Rozletíme se po krásách naší planety a budeme různým 

způsobem relaxovat. Ještě než skončil školní rok, byli jsme naším děkanem 

Františkem pozvání na kněžský výlet. Vidíte, i kněží jezdí na výlety, nejenom 

žáci školou povinní. Vydali jsme se do poutního místa 

Křtiny. Působí tam ve farnosti Františkův kamarád. Ujal se 

nás, uvařil nám kafčo a samozřejmě jsme zamířili 

do baziliky. Nějaký restaurátor tam pořád u varhan cosi ťukal 

a šramotil, ale to nám nezabránilo se pomodlit modlitbu 

růžence. Pak jsme zamířili pár kilometrů od Křtin a vstoupili do podzemí. 

Nedaleko se totiž nachází zvláštní málo známá jeskyně s prapodivným názvem: 

Výpustek. Paní průvodkyně nás seznamovala s historií 

tohoto pozoruhodného místa. Objeveny byly tyto 

jeskyně v půl i devatenáctého století a již brzy bylo 

rozhodnuto, že se budou využívat k vojenským 

účelům. V prvním období, mezi válkami, se zde cvičila 

armáda a v druhém období, za německé okupace, zde dokonce fungovala 

vojenská továrna na výrobu německých letadel. Pracovali zde v chladu a vlhku 

a strašlivém průvanu, nuceně nasazení čeští občané. Samozřejmě tyto aktivity 

jeskyním na kráse nijak neprospěly. Jsou téměř zcela zdevastované a zbavené 

jakýchkoli krápníků. Takže krásy tu moc vidět není, nicméně jsou z důvodu 

využití zajímavé. Třetí období bylo asi od šedesátých let minulého století, kdy se 

zde usadila československá lidová armáda a vytvořila zde atomový bunkr, který 

by v případě jaderného nebezpečí chránil obyvatele jeskyně po dobu jednoho 

týdne. Pak už by se musel používat vzduch zvenčí a kdoví jak by to dopadlo. 

V dnešní době se v jeskyních kromě prohlídek občas uskutečňují koncerty. 

Překvapil mě hudební rozptyl žánrů: od klasiky, přes country, až po black metal. 
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No na takovém místě si metalisti s obrácenými kříži na krku mohou připadat 

jako v pekle. Když jsme se ocitli v onom koncertním sále, který byl kdysi dávno 

plný strojů, řekla nám průvodkyně, že si můžeme vyzkoušet místní akustiku. 

Tak jsme se na tom místě s kněžími pomodlili zpívanou Salve Regina. Kdoví, 

co všechno tato jeskyně zažila, a jestlipak se v ní někdo někdy modlil? I když 

byla v té podzemní prostoře velká tma a ponurá, chladná nálada, zpěvem 

modlitby se to trochu podařilo prolomit.  

Až letos budete na dovolené, na nejrůznějších 

místech, objevovat zajímavosti, zkuste tam také přinést 

trochu Božího světla a tepla. Nemusíte to dělat zrovna 

zpěvem, ale třeba tichou modlitbou nebo vlídným slovem, 

či jiným vřelým gestem. Možná, že to otevře dveře 

nějakých uzavřených jeskyní a chlad se začne měnit 

v příjemné teplo.  

Bůh vám žehnej a na vašich cestách ochraňuj.   Padre Pedro 

 

Čas dovolených je tady! Jistě vás čeká plno zážitků! 

Proto všem, kteří: 

prožijí dobrodružství na výletní jachtě, 

 

obletí kus světa a přeletí přes Alpy,   

 

vyškrábou se až na vrcholky Tater,  

 

vystaví se žhavému slunci na Maltě, 

 

odvážně pohlédnou do tváře žraloka,  

 

budou se prodírat deštným pralesem doma pod lesem, 

 

 

zkrátka: přejeme mnoho pohody a žádné nehody,  

  a hlavně šťastný návrat domů. 

 

Redakce přeje všem čtenářům příjemnou dovolenou.  

 

PS: Bude horko, nezapomeňte se namazat!  
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ROZPIS BOHOSLUŽEB 
 

 

Datum Den Dolní Újezd Jezernice Loučka Podhoří Bohoslužby 

1.7. So  8:00  18:00  

2.7. Ne 11:00 8:00 9:30  13. neděle v mezidobí 

3.7. Po 5ƻ¨ ς ƳǑŜ ƴŜōǳŘŜ ς ŜƪǳƳŜƴŀ IǳǎǻǾ ǎōƻǊ 5ǊŀƘƻǘǳǑŜ 

4.7. ¨ǘ 17:30    Vigilie slavnosti 
5.7. St  8:00   Sv. Cyril a Metoděj 
6.7. 2ǘ    18:00 моΦ ǘȇŘŜƴ Ǿ ƳŜȊƛŘƻōƝ 
7.7. Pł  nebude    
8.7. So 8:00   18:00  

9.7. Ne 11:00 8:00 9:30  14. neděle v mezidobí 

10.7. Po 17:30    мпΦ ǘȇŘŜƴ Ǿ ƳŜȊƛŘƻōƝ 
12.7. St   16:30   
13.7. 2ǘ    18:00  
14.7. tł  17:00    
15.7. So 8:00   18:00 Sv. Bonaventura 

16.7. Ne 11:00 8:00 9:30  15. neděle v mezidobí 

17.7. Po 17:30    15Φ ǘȇŘŜƴ Ǿ ƳŜȊƛŘƻōƝ 
19.7. St   16:30   
20.7. 2ǘ    18:00  
21.7. tł  17:00    
22.7. So 8:00   18:00 Sv. Magdaléna 

23.7. Ne 11:00 8:00 9:30  16. neděle v mezidobí  

24.7. Po 17:30    мсΦ ǘȇŘŜƴ Ǿ ƳŜȊƛŘƻōƝ 
26.7. St   16:30  Sv. Jáchym a Anna 
27.7. 2ǘ    18:00 Sv. Gorazd a druhové 
28.7. tł  17:00    
29.7. So 8:00   18:00 Sv.Marta 

30.7. Ne 11:00 8:00 9:30  17. neděle v mezidobí 

31.7. Po 17:30    Sv. Ignác z Loyoly 

2.8. St   16:30  мтΦ ǘȇŘŜƴ Ǿ ƳŜȊƛŘƻōƝ 

3.8. 2ǘ  17:00  18:00  
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Sbírky červen:  
 

 18.6. - Opravy 

Dolní Újezd 3.558,- 

Jezernice 1.500,- 

Loučka 1.400,- 

Podhoří 1.900,- 

 

Sbírky červenec/srpen: 

16.7. –  opravy 

20.8. –  opravy 

 

SBÍRKY 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Datum Den Dolní Újezd Jezernice Loučka  Podhoří Bohoslužby 

4.8.-12.8.        DOVOLENÁ OTEC PETR UTÍKAL NA KOLE 
V ǇǌƝǇŀŘŠ ǇƻǘǌŜōȅ ƪƻƴǘŀƪǘǳƧǘŜ ƪƴŠȊŜ Ǿ ƻƪƻƭƝ 

13.8. Ne 9:30  8:00 11:00 20. neděle v mezidobí 

14.8. Po 17:30    Vigilie slavnosti 
15.8. ¨ǘ  17:00   Nanebevzetí Panny Marie 
16.8. St   16:30  мфΦ ǘȇŘŜƴ Ǿ ƳŜȊƛŘƻōƝ 
17.8. 2ǘ    18:00  
18.8. tł  17:00    
19.8. So 8:00 18:00    

20.8. Ne 9:30  8:00 11:00 20. neděle v mezidobí 

21.8. Po 17:30    Sv. Pius X. 
23.8. St   16:30  нлΦ ǘȇŘŜƴ Ǿ ƳŜȊƛŘƻōƝ 
24.8. 2ǘ    18:00 Sv. Bartoloměj 
25.8. tł  17:00    
26.8. So 8:00 18:00    

27.8. Ne 9:30  8:00 11:00 21. neděle v mezidobí 

28.8. Po 17:30    Sv. Augustýn 
30.8. St   16:30  нмΦ ǘȇŘŜƴ Ǿ ƳŜȊƛŘƻōƝ 
31.8. 2ǘ    18:00  
1.9. tł  17:00    
2.9. So 8:00   18:00  

3.9. Ne 11:00 8:00 9:30  
22. neděle v mezidobí 

vŜőŜǊƴƝ ŀŘƻǊŀŎŜ 
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BLAHOPŘÁNÍ 
 

V těchto letních měsících oslaví v Podhoří své 

narozeniny hned několik žen a dívek. Paní Alžběta 

Sukeníková se dožívá krásného, požehnaného věku 

85 let, dále paní Helena Rodeová oslaví 65 let a Pavlína 

Volková 50 let. Všem vyprošujeme pevné zdraví, 

mnoho síly, elánu, radosti a ochrany Boží. 

Ovšem nemůžeme zapomenout poblahopřát 

i do řad mladších. Pro občanský průkaz si půjde Klára 

Brussová, naše příčná flétna, a plnoletosti dovrší 

naše zdatná varhanice, pěnice, žestice a děkanátní 

mládež zástupnice, zkrátka všeumělnice, Eva 

Zbončáková. Děvčatům přejeme mnoho nadšení, 

elánu, dobré nálady, skvělé nápady a plno životní 

pohody. Ať vás Duch Svatý vede správnou 

cestou a Panna Maria vás chrání.   

farníci z Podhoří 
 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITY PAPEŽE FRANTIŠKA 
 

Červenec 
 

Úmysl papeže: Za prohloubení života z eucharistie 

Modleme se, aby katolíci postavili do středu svého života slavení eucharistie, 

které hluboce proměňuje lidské vztahy a otevírá je setkání s Bohem i bližními. 
 

Národní úmysl: Za manžele 

Modleme se za manžele, aby společně strávený čas dovolených a prázdnin 

prohloubil jejich vzájemnou úctu a věrnost. 
 

Srpen 
 

Úmysl papeže: Za světový den mládeže 

Modleme se, aby Světový den mládeže v Lisabonu pomohl mladým lidem znovu 

naplno žít evangelium a svědčit o něm v jejich vlastním životě. 
 

Národní úmysl: Za dobrovolníky ve farnostech 

Modleme se za všechny, kdo se aktivně podílejí na životě 

farních společenství, aby pro ně byla služba zdrojem 

radosti a pokoje. 
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CO NÁS ČEKÁ A NEMINE 
 

 (DoÚ – Dolní Újezd, Jez – Jezernice, Lou – Loučka, Pod – Podhoří) 
 

Kdy Kde V kolik O co půjde 

30.6.-4.7. 
Sv. Kopeček - 

Velehrad 
 

Moravská Compostela – pěší pouť 

z Kopečku u Olomouce na Velehrad 

3.7. Drahotuše  
Ekumenická bohoslužba v Husově 

sboru 

4.-5.7. Velehrad 

Dny lidí dobré vůle, při kterých vzpomeneme 1160 

let příchodu sv. Cyrila a Metoděje a 100 let od úmrtí 

A.C.Stojana 

8.-15.7. Přísně tajné  Letní tábor: Nadčasová věda 

26.-31.7. Portugalsko  
Světové dny mládeže: předprogram v 

diecézích 

1.-6.8. Lisabon  Světové dny mládeže: hlavní část 

4.-12.8. DOVOLENÁ otce Petra 

14.-18.8. DoÚ  Příměstský tábor 

19.8. Pod odpoledne Oslava 40 let scholy Podhoří 

27.8.   Redakce časopisu 

2.9. DoÚ 8:00 1. sobota v měsíci 

3.9. U nás Při mši Žehnání školákům 

4.9. ČR  HOLA, HOLA, ŠKOLA VOLÁ 

9.9. Hostýn odpoledne 
Pouť děkanátu za obnovu rodin a za 

kněžská a řeholní povolání 
 

 

Úkol na prázdniny – nezapomenout na dotazy pro otce biskupa Josefa (do 31.7.) 

 
  

NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 

A pozdravil jsi? Péťa byl už dost velký, aby mohl dojít 

na faru a něco donést místnímu knězi. Maminka mu vysvětlila, 

jak se chovat a zdravit: Jakmile kněz otevře dveře, tak řekni – 

Chvála Kristu. Po návratu syna se matka hned ptá: – Udělal jsi 

všechno, jak jsem ti řekla? – Ne, kněz nebyl doma. Otevřela mi 

hospodyně, tak jsem jí pozdravil: – Zdrávas Maria, milosti plná.  
 

DOPISY OD MANIKANTHY 
 

Zde najdete dva Manikanthovy dopisy, jeden psaný v listopadu, druhý psaný 

v březnu. Omlouváme za zpoždění, ovšem technické komplikace neovlivníme    
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Milá Jiřinko, 

Jak se máš? Přeji ti radostné Vánoce a šťastný nový rok. Došel mi od tebe 

dopis i s fotkou, moc se mi líbí. Jsem v osmé třídě. Moje mladší sestra je v šesté 

třídě. Do školy to mám blízko. Pan Joseph (pověřený pracovník) navštívil moji 

školu a diskutovalo se o mém studiu. Oslavili jsme svátek Díváli (svátek světel, 

počátek nového roku) a zapalovali jsme olejové lampičky.   

Oslavili jsme svátek Ganéš.* S rodinou jsem se šel podívat na Ganéšova 

bůžka, dali jsme si sladkosti a podívali se na soutěže v tancích, ve zpěvu, sportu, 

kreslení.  

Moje sestra Kasturi chodí do školy každý den. Zúčastnila se kolaty (tanec, 

při kterém se tančí s tyčkami). 

 Na Díváli jsem z centra dostal dárek. Přeji ti radostné Vánoce. 

S láskou Manikantha 
  

*Ganesh Chaturthi – oblíbený svátek vyznavačů boha Ganéšy. Datum oslav obvykle 

spadá na období mezi 19. srpnem - 20. ȊłǌƝƳ. Lord Ganeša je v Indii velmi 

oblíbeným bohem, protože on je tím, kdo ŘƻƪłȌŜ ƻŘǎǘǊŀƴƛǘ ǾǑŜŎƘƴȅ ǇǌŜƪłȌƪȅ stojící 

na cestě k úspěchu a to zvláště, když lidé zakládají nový obchod nebo podnik. Je 

bohem stvořeným pro nové začátky. Ganéša je zobrazován jako ŘƝǘŠ ǎŜ ǎƭƻƴƝ 
hlavou. 

  

Milá Jiřino, 

zdraví tě tvůj milující Manikantha. Už jsem v osmé třídě: Připravuji se 

na závěrečné zkoušky, které se blíží. Studuji šest předmětů. Hindština 

a matematika jsou pro mě trochu obtížné, ale jinak mi jde studium dobře. 

Mým rodičům se daří dobře. Doma jsme slavili svátek Sankranti.* Moje 

sestra rozdávala sousedům sladkosti. 

26/1 jsme v naší škole oslavili Den republiky. Většina studentů se 

účastnila kulturních programů, jako je zpěv patriotických písní a národní hymny. 

Ve volném čase hrajeme se sestrou a přáteli hry.  

V březnu byl v naší vesnici karneval, šli jsme se tam podívat, dali si 

zmrzlinu, sladkosti a gobi manchurian (smažený květák po indicku). 

Přeji krásné Velikonoce. A děkuji za pěkný dárek, co jsem dostal 

na Díválí. ** 

S láskou Manikantha 
 

*Zimní slunovrat (podle indického astronomického roku). Slunce se vrací z jihu na sever. 

Symbolizuje vysvobození ze tmy nevědomosti a návrat světla poznání a moudrosti. Tento den se 

drží půst a dávají se dary chudým (zejména pokrývky a přepuštěné máslo - ghí). V některých 

částech Indie se tento den pořádají velkolepé soutěže v pouštění draků. 
 **pět dní trvající slavnost, v Indii se jedná o nejdůležitější svátek v roce. Každoročně připadá 

na jiný den v říjnu nebo listopadu.  
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NOC KOSTELŮ V JEZERNICI 
 

V pátek 2. června proběhla 

známá akce s názvem Noc kostelů. 

Pro jezerský kostel se tak stalo již 

potřetí. V globálním měřítku se 

však jednalo o desátý ročník. 

Letos si v našem kostelíčku byla 

možnost prohlédnout fotografie 

z prvních svatých přijímání, 

a jiných církevních akcí, farní 

kroniky a dále posvěcení 

opravených korouhví. Před kostelem byla možnost ochutnávky vín, a to nejen 

mešních, také ukázka pečení oplatků a něco drobného na zob. V kostele zahrála 

dechová kapela, složená z mládeže Podhoří a Jezernice, několik církevních písní. 

V průběhu celé akce byla zpřístupněna věž a po kostele nainstalovaná výstava 

související s církevním životem. Kdo vydržel do konce, čekalo na něj promítání 

krátkého filmu na téma internace kněží a řeholníků za minulého režimu. Celou 

akci navštívilo kolem šedesáti lidí.       Laďa Haša 
 

SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ aneb Boží Tělo 
 

V neděli 11. června se slavilo v Jezernici „Boží Tělo.“ Je to velký církevní 

svátek a počasí bylo doslova vymodlené. Po slavnostní mši svaté vyšel z kostela 

průvod s Eucharistií, který doprovázely děti házející květy na zem, hasiči 

z Jezernice a Podhoří, kteří nesli korouhve a baldachýn. Letos poprvé hudebně 

doprovázela celý průvod dechová kapela složená z mládeže Podhoří a Jezernice. 

Prošli jsme kolem čtyř oltářů, kde jsme se modlili za církev, rodiny, stát 

a děkovali Bohu. Po závěrečném požehnání lidem i obci, 

byli všichni pozvání do DKS, kde bylo připraveno 

pohoštění. K tanci a poslechu pak měla kapela připravené 

ještě své hudební pásmo. Všem, kdo se zúčastnili, 

či nějakým způsobem zapojili, farnost děkuje.   


